
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

DEZEMBRO/2016

Publicado em 09 de Fevereiro de 2017.

    
    
     
      Comissão Responsável pela edição e publicação:

      Daniel de Moura
      Claudia Lorenzon
      Fernando Bruschi
      Tiago Felipe Ambrosini     

Portaria nº 441, de 22 de Agosto de 2016.

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos
do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.  
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,  

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.

1
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Ministro da Educação José Mendonça Bezerra Filho  

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Marcos Antônio Viegas Filho   

Reitor Osvaldo Casares Pinto

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional José Eli Santos dos Santos

Pró-reitora de Ensino Clarice Monteiro Escott

Pró-reitora de Extensão Viviane Silva Ramos

Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto

 
Diretora-geral do Campus Bento Gonçalves Soeni Bellé

Diretora de Administração Elisângela Batista Maciel

Diretor de Desenvolvimento Institucional Thiago Sávio Carbone

Diretora de Ensino Leane Maria Filipetto

Diretor de Extensão Daniel Clós Cesar

Diretora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Camila Duarte Teles

2
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências.

Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015.

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da Reitoria e campi 
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.

Portaria nº 441, de 22 de agosto de 2016.

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito do 
Campus Bento Gonçalves do IFRS.

O  conteúdo  dos  textos  normativos  publicados  neste  boletim  é  de  responsabilidade  das 
respectivas áreas emissoras dos documentos.

3
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

SUMÁRIO

1- GABINETE..............................................................................................................5
            
            1.1- Portarias.................................................................................................................5            

            1.2- Editais...................................................................................................................17

2- COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS...........................................24

2.1- Férias.....................................................................................................................24

2.2- Atestados...............................................................................................................25

2.3- Afastamentos e Licenças.......................................................................................26

2.4- Auxilio Natalidade e Pre-Escolar..........................................................................26

2.5- Substituição de Função Remunerada....................................................................27

3- CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS...................................................28

4- CONSELHO DE CAMPUS...................................................................................33

4.1- Resoluções.............................................................................................................33

4
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

1.  GABINETE

1.1 PORTARIAS

PORTARIA Nº 552, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2016

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

Art.  1º   Designar os servidores abaixo  relacionados para  constituírem Comissão de 
Planejamento e  Organização  das  ações  do Campus Bento  Gonçalves do  IFRS na  feira 
TECNOVITIS 2017.

DANIEL CLÓS CESAR
ELSON SCHNEIDER
LUÍS CARLOS DIEL RUPP

Art. 2º  Caberá aos integrantes dessa comissão participar de reuniões e planejar as ações do 
Campus Bento Gonçalves do IFRS nesse evento.

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor nesta data.

SOENI BELLÉ
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria 311/2016

PORTARIA Nº 553, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2016

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 484, de 28 de setembro de 2016.

5
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Art.  2º DESIGNAR  os  servidores  e  alunos  abaixo  relacionados  para  comporem  o 

COLEGIADO DO CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM PEDAGOGIA do IFRS - 

Campus Bento Gonçalves.

11.2.1 CORPO DOCENTE
VINÍCIUS LIMA LOUSADA - Coordenador
CRISTINA BOHN CITOLIN 
HENRI LUIZ FUCHS
JANINE BENDOROVICZ TREVISAN
TIAGO MARTINS DA SILVA GOULART

CORPO DISCENTE
SANDRA MARIA ZENI

CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO
JURACIARA PAGANELLA PEIXOTO

SOENI BELLÉ
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria 311/2016

PORTARIA Nº 554, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2016

A  Diretora-Geral  do  Câmpus  Bento  Gonçalves,  do  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Alterar  o  posicionamento  do(a)  servidor(a)  SHANA PAULA SEGALA MIOTTO,  CPF 
97647705172,  matrícula  1829241,  cargo  TÉCNICO  EM  LABORATÓRIO,  de  NÍVEL:NI 
CLASSE:D  PADRAO:404,  para  NÍVEL:NI  CLASSE:D  PADRAO:405,  por  motivo  de 
PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 09DEZ2016.

SOENI BELLÉ
Diretora-Geral

6
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria 311/2016

PORTARIA Nº 555, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

I - AUTORIZAR o servidor  Elson Schneider, Matrícula SIAPE nº 1110911, portador da Carteira 
Nacional de Habilitação nº 1231657058, Categoria “AC”, registro nº 01491401148, expedida pelo 
Departamento Nacional  de Trânsito  do Rio Grande do Sul, a  conduzir  veículos  deste Campus, 
exclusivamente no exercício de atribuições vinculadas a este Campus, de acordo com o disposto no 
Art. 1º da Lei nº 9.327/1996, abaixo mencionado. 
 
II - RESPONSABILIZAR o referido servidor por quaisquer infrações cometidas na condução dos 
veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes. 
 

Art.1º da lei 9.327/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades integrantes 
da  Administração  Pública  Federal  direta,  autarquia  e  fundacional  no  interesse  do  serviço  e  no 
exercício  de  suas  próprias  atribuições,  quando houver  insuficiência  de servidores  ocupantes  do 
cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir veículos oficiais, de transporte individual de passageiros, 
desde  que  possuidores  da  Carteira Nacional de  Habilitação  e  devidamente  autorizados  pelo 
dirigente máximo do órgão ou entidade a que pertençam. 

SOENI BELLÉ
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria 311/2016

PORTARIA Nº 556, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

 
Art. 1º Revogar a Portaria nº 506, de 14 de outubro de 2016.

7
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Interna de 
Supervisão do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação – CIS, do IFRS 
– Campus Bento Gonçalves:

Membros Titulares
LEONARDO ALVARENGA PEREIRA (Presidente)
ERASMO TRAMONTINA RAMOS
AUGUSTO BASSO VEBER

Membros Suplentes
TIAGO BELMONTE NASCIMENTO 
UBIRATÃ ESCOBAR NUNES
MARCOS DALMOLIN

      
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

SOENI BELLÉ
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria 311/2016

PORTARIA Nº 557, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016

A Diretora-Geral do Campus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

HOMOLOGAR a  avaliação  de  desempenho  do  servidor  TIAGO  LOCATELLI, 
PROFESSOR DE EBTT, matrícula SIAPE 1885342, constante no processo 23362.000148.2014-44, 
sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de assiduidade,  disciplina,  capacidade de 
iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme § 1o  art. 20 lei 8.112/90.

SOENI BELLÉ
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria 311/2016

8
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

PORTARIA Nº 558, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016

A  Diretora-Geral  do  Câmpus  Bento  Gonçalves,  do  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Alterar  o  posicionamento  do  (a)  servidor  (a)  RAQUEL MARGARETE FRANZEN DE 
AVILA,  CPF  74209353000,  matrícula  1586798,  cargo  TÉCNICO  EM  ENFERMAGEM,  de 
NÍVEL: NI CLASSE: D PADRAO: 406, para NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 407, por motivo 
de PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 15DEZ2016.

SOENI BELLÉ
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria 311/2016

PORTARIA Nº 559, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016

A  Diretora-Geral  do  Câmpus  Bento  Gonçalves,  do  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Interromper  as  férias  nos  termos  do  artigo  80  da  lei  8112/90,  da  servidora  RAQUEL 
FRONZA SCOTTON, matrícula SIAPE 2145639, a partir  do dia 20 de DEZEMBRO de 2016, 
referente ao exercício 2016, parcela 3, iniciada em 19 de DEZEMBRO de 2016.

SOENI BELLÉ
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria 311/2016

PORTARIA Nº 560, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016

A  Diretora-Geral  do  Câmpus  Bento  Gonçalves,  do  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) JONAS HECK, CPF 01676078045, matrícula 
2077373, cargo TÉCNICO EM LABORATÓRIO, de NÍVEL:NI CLASSE:D PADRÃO:402, para 

9
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

NÍVEL:NI CLASSE:D PADRÃO:403, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a 
partir de 19DEZ2016.

SOENI BELLÉ
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria 311/2016

PORTARIA Nº 561, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016

A  Diretora-Geral  do  Campus  Bento  Gonçalves,  do  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

DECLARAR  ESTÁVEL o  servidor  JONAS  HECK,  TÉCNICO  DE  LABORATÓRIO, 
Matrícula Siape n° 2077373, em conformidade com o artigo 41, da Constituição Federal, com a 
redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº19, de 04 de junho de 1998, a  
partir de 19/12/2016.

SOENI BELLÉ
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria 311/2016

PORTARIA Nº 562, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016

A  Diretora-Geral  do  Campus  Bento  Gonçalves,  do  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Cancelar  as  férias  do  servidor  ELIZABETHE  TEREZINHA PITT  GIACOMAZZI, 
matrícula SIAPE 1110924, programadas para o período de 02/01/2017 – 22/01/2017, referentes ao 
exercício de 2016, a serem reprogramadas para 17/07/2017 – 06/08/2017.

SOENI BELLÉ
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria 311/2016

10
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

PORTARIA Nº 563, DE  DE DEZEMBRO DE 2016

NÃO UTILIZADA

SOENI BELLÉ
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria 311/2016

PORTARIA Nº 564, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º Revogar a portaria nº 551, de 30 de novembro de 2016.

Art. 2º  Designar os servidores abaixo relacionados para realizarem o inventário dos bens 
móveis do patrimônio do Campus Bento Gonçalves do IFRS.

Joaquim Rauber - Presidente
Alexandre Gomes Ribeiro - Vice-Presidente
Éder Tondo - Secretário
Membros
Aline Dalpiaz Troian
Cibele Alves Dos Santos
Fabiane Cristina Brand
Gibran Fernando Ibrahim
Gisele Mion Gugel
Giselle Ribeiro de Souza
Luis Carlos Diel Rupp
Juliana Flach
Letícia Schneider Ferreira
Nádia Cini
Orlando Barbieri Belloli
Realan Machado Teixeira
Rodrigo Artini Fornari

11
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Ronald Araújo Rodrigues
Sandra Maria Dill Silveira Trucolo
Sandra Nicolli Piovesana
Sirlei Bortolini
Tatiani Secretti
Thyago Salvá
Tiago Belmonte Nascimento
Valdir Roque Lavandoski

Art. 3º Estabelecer a data de 30/01/2017 para a conclusão dos trabalhos desta comissão. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data.

SOENI BELLÉ
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria 311/2016

PORTARIA Nº 565, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2016

A  Diretora-Geral  do  Câmpus  Bento  Gonçalves,  do  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº. 311/2016, resolve:

EXONERAR o servidor RUBILAR SIMOES JUNIOR, PROFESSOR DE EBTT, Matrícula 
SIAPE nº 1051802, da função de SUBSTITUTO EVENTUAL da Diretoria de Ensino, código CD-
0003.

SOENI BELLÉ
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria 311/2016

PORTARIA Nº 566, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2016

A  Diretora-Geral  do  Câmpus  Bento  Gonçalves,  do  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº. 311/2016, resolve:

12
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

NOMEAR  o  servidor  DANIEL MARTINS  AYUB,  PROFESSOR  DE  EBTT,  Matrícula 
SIAPE nº 1644995, para a função de SUBSTITUTO EVENTUAL da Diretoria de Ensino, código 
CD-0003.

SOENI BELLÉ
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria 311/2016

PORTARIA Nº 567, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2016

A  Diretora-Geral  do  Câmpus  Bento  Gonçalves,  do  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

DISPENSAR  o  servidor  ELSON  SCHNEIDER,  MESTRE  DE  EDIFICAÇÕES  E 
INFRAESTRUTURA, Matrícula SIAPE nº 1110911, da função de Chefe da Seção de Produção 
Animal, código FG-004.

SOENI BELLÉ
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria 311/2016

PORTARIA Nº 568, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2016

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 

Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 

IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 257, de 28 de abril de 2016.

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem como fiscais do Contrato nº 

30/2016 – Disktoner Copiadoras e Impressoras Eireli - EPP – referente ao serviço de locação de 

impressoras/copiadoras para o IFRS - Campus Bento Gonçalves, durante a vigência do mesmo.

13
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Daniel Clós Cesar – Matrícula: 1725014

Neiva Maria Bervian – Matrícula: 1443075

SOENI BELLÉ
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria 311/2016

PORTARIA Nº 569, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2016

A  Diretora-Geral  do  Câmpus  Bento  Gonçalves,  do  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

DESIGNAR  o  servidor  REALAN  MACHADO  TEIXEIRA,  AUXILIAR  DE 
AGROPECUÁRIA, Matrícula SIAPE nº 1216955, para a função de Chefe da Seção de Produção 
Animal, código FG-004.

SOENI BELLÉ
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria 311/2016

PORTARIA Nº 570, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2016

A  Diretora-Geral  do  Câmpus  Bento  Gonçalves,  do  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

DISPENSAR  o  servidor  REALAN  MACHADO  TEIXEIRA,  AUXILIAR  DE 
AGROPECUÁRIA, Matrícula  SIAPE nº  1216955,  da função de SUBSTITUO EVENTUAL do 
Chefe da Seção de Produção Animal, código FG-004.

SOENI BELLÉ
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria 311/2016

14
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

PORTARIA Nº 571, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2016

A  Diretora-Geral  do  Câmpus  Bento  Gonçalves,  do  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

DESIGNAR  o  servidor  ELSON  SCHNEIDER,  MESTRE  DE  EDIFICAÇÕES  E 
INFRAESTRUTURA, Matrícula SIAPE nº 1110911, para a função de SUBSTITUO EVENTUAL 
do Chefe da Seção de Produção Animal, código FG-004.

SOENI BELLÉ
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria 311/2016

PORTARIA Nº 572, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2016

A  Diretora-Geral  do  Câmpus  Bento  Gonçalves,  do  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) DANIEL CLOS CESAR, CPF 00243062079, 
matrícula  1725014,  cargo  TÉCNICO  EM  ASSUNTOS  EDUCACIONAIS,  de  NÍVEL:NS 
CLASSE:E  PADRAO:404,  para  NÍVEL:NS  CLASSE:E  PADRAO:405,  por  motivo  de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 26NOV2016.

SOENI BELLÉ
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria 311/2016

PORTARIA Nº 573, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2016

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

15
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Art.  1º  Designar os servidores abaixo relacionados para,  sob a presidência do primeiro, 
constituírem  comissão  encarregada  de  acompanhar  a  implantação  do  programa  de  Gestão  de 
Resíduos do Campus Bento Gonçalves do IFRS.

Marcos Dalmolin
Alexandre Gomes Ribeiro
Bruno Cisilotto
Gisele Mion Gugel
Fernando Angelo Pancotto Junior
Orlando Barbieri Belloli
Leandro Scaratti
Antonio Luis Romagna
Miria Trentin Cargnin
Jonas Heck
Ana Claudia Kirchhof
Ubiratã Escobar Nunes
Gilmar Luis Merlo

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

SOENI BELLÉ
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria 311/2016

PORTARIA Nº 574, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2016

A Diretora-Geral do Campus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

HOMOLOGAR a  avaliação  de  desempenho  da  servidora  ROBERTA  SCHMATZ, 
PROFESSOR DE EBTT, matrícula SIAPE 1119051, constante no processo 23419.000559.2015-18, 
sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de assiduidade,  disciplina,  capacidade de 
iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme § 1o  art. 20 lei 8.112/90.

16
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

SOENI BELLÉ
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria 311/2016

PORTARIA Nº 575, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2016

A  Diretora-Geral  do  Câmpus  Bento  Gonçalves,  do  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

DESIGNAR a servidora DEIZE LICHTENECKER, AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, 
Matrícula SIAPE nº 2332068, para a função de Chefe do Setor de Contratos, código FG-005.

SOENI BELLÉ
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria 311/2016

1.2- EDITAIS

EDITAL Nº 059/2016 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES, no uso de suas atribuições legais e, 
de acordo com o disposto na Lei Nº. 8.745/93 e alterações posteriores, torna pública a reabertura 
das inscrições para o Processo Seletivo Simplificado, Edital 55/2016 de 11 de Novembro de 2016, 
com vistas à contratação por tempo determinado de Professor Substituto, para atender a necessidade 
temporária de excepcional interesse público na área de Língua Portuguesa/Língua Inglesa e 
retifica o Cronograma do referido Edital:

Onde lê-se:

6.9 - Cronograma:
16/11/2016 a 24/11/2016 Período de inscrições

25/11/2016 Homologação das inscrições.
Publicação dos horários das entrevistas e provas didáticas.
Publicação dos temas para a prova didática.

17
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

28/11/2016 Entrevistas e provas didáticas
29/11/2016 Publicação dos resultados 

Leia-se:

6.9 - Cronograma:
02/01/2017 a 20/01/2017 Período de inscrições

23/01/2017 Homologação das inscrições.
Publicação dos horários das entrevistas e provas didáticas.
Publicação dos temas para a prova didática.

26 e 27/01/2017 Entrevistas e provas didáticas
30/01/2017 Publicação dos resultados 

Horários de atendimento da Coordenadoria de Gestão de Pessoas para inscrição:  Segundas-feiras 
das 12:00 às 18:00 e de Terças à Sextas das 08:00Às 14:00.

Bento Gonçalves, 16 de Dezembro de 2016.

SOENI BELLÉ
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria 311/2016

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 060/2016 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016
VINCULADO AO EDITAL PROPPI Nº 013/2016 – FOMENTO INTERNO 2017/2018

 

A  Diretora-geral  do  campus Bento  Gonçalves  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), por intermédio da Comissão de Avaliação e Gestão de 
Projetos  de Pesquisa e  Inovação (CAGPPI),  no uso de  suas  atribuições  legais,  torna  pública  a 
abertura do Edital  Complementar  de Bolsas de Iniciação Científica e/ou Tecnológica e Auxílio 
Institucional à Produção Científica e/ou Tecnológica (AIPCT), destinado aos projetos de pesquisa e 
inovação do campus Bento Gonçalves do IFRS. 

 

1. DA VIGÊNCIA
1.1. A vigência das bolsas será de 02/05/2017 a 28/02/2018.

 

2. DOS RECURSOS FINANCIÁVEIS
2.1. DAS BOLSAS

18
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

2.1.1.  O  valor  mensal  previsto  para  as  bolsas  é  de  R$  400,00  (quatrocentos  reais)  para  16 
(dezesseis) horas semanais e R$ 200,00 (duzentos reais) para 8 (oito) horas semanais.

2.1.2. Está previsto R$ 46.000,00 (quarenta e seis mil reais) destinado às bolsas de pesquisa nas 
modalidades BICTES e/ou BICET.

2.1.3. As cotas de bolsas alocadas em projetos que solicitam renovação será de 20%.

2.1.4. Caso haja redução de orçamento por bloqueio ou contingenciamento de recursos por parte do 
MEC, o valor destinado a bolsas de pesquisa poderá ser inferior ao previsto neste edital.

 

2.2. DO AUXÍLIO INSTITUCIONAL À PRODUÇÃO CIENTÍFICA E/OU TECNOLÓGICA 
(AIPCT)
 2.2.1. Está previsto R$ 28.000,00 (vinte oito mil reais) para o Auxílio Institucional à Produção 
Científica e/ou Tecnológica (AIPCT), divididos em R$ 14.000,00 (quatorze mil reais) para custeio e 
R$ 14.000,00 (quatorze mil reais) para capital.

2.2.2. O valor máximo do auxílio por projeto de pesquisa e inovação será de R$ 4.800,00 (quatro 
mil e oitocentos reais).

2.2.3.  Após  a  aprovação  do  orçamento  do  projeto  pela  CAGPPI  do  campus, fica  impedido  o 
remanejamento de recursos entre as rubricas de custeio e capital.

2.2.4. Caso haja redução de orçamento por bloqueio ou contingenciamento de recursos por parte do 
MEC, o valor destinado a auxílios poderá ser inferior ao previsto neste edital.

3. DO CRONOGRAMA
 

Etapas Período/Prazo

1. Publicação do edital 14/12/2016

 

2. Publicação do edital complementar 20/12/2016

 

3. Período para envio da documentação prevista no item 6 do 
EDITAL PROPPI Nº 013/2016 – FOMENTO INTERNO 
2017/2018

Até 21/02/2017

19
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

4. Divulgação das propostas homologadas 22/02/2017

5. Submissão de recursos quanto à não homologação da 
proposta à CAGPPI

23 e 24/02/2017

6. Resultado final das propostas homologadas 02/03/2017

7. Divulgação dos resultados parciais das propostas Até 29/03/2017

8. Submissão de recursos quanto ao resultado parcial, à 
CAGPPI

30 e 31/03/2017

9. Prazo para apresentação do comprovante de aprovação dos 
projetos de pesquisa submetidos ao Comitê de Ética em 
Pesquisa (CEP) ou à Comissão de Ética no Uso de Animais 
(CEUA), conforme necessidade do projeto

Até 26/04/2017

10. Divulgação do resultado final das propostas contempladas 
com bolsas e/ou AIPCT

03/04/2017

11. Divulgação do edital de seleção de bolsista(s) 04/04/2017

12. Publicação do resultado do edital de seleção de bolsista(s) 26/04/2017

13. Indicação do(s) bolsista(s) para o projeto de pesquisa e 
inovação, à Direção/Coordenação de Pesquisa, Pós-graduação 
e Inovação

Até 28/04/2017

14. Início do projeto e das atividades do bolsista 02/05/2017

15.Prazo máximo para solicitação de alteração de itens 
previstos no orçamento

29/09/2017

16. Prestação de contas dos recursos do AIPCT De 01 a 16/10/2017

17. Prazo de envio do(s) relatório(s) final(is) do(s) bolsista(s) 
à CAGPPI.

Até 28/02/2018

   

4. DOS COMPROMISSOS DO COORDENADOR DO PROJETO
4.1.  Entregar  o  controle  de  frequência  do(s)  bolsista(s),  disponível  no  site  institucional 
(http://www.bento.ifrs.edu.br/site/conteudo.php?cat=134),  enviando  para  o  e-mail 

20
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS

http://www.bento.ifrs.edu.br/site/conteudo.php?cat=134


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

fomentointerno@bento.ifrs.edu.br,  conforme  prazos  definidos  pela  Diretoria  de  Pesquisa,  Pós-
graduação e Inovação do campus Bento Gonçalves, durante o período da bolsa.

 

 Bento Gonçalves, 20 de Dezembro de 2016.

 

________________________________

 Soeni Bellé
Diretor(a)-geral do campus Bento Gonçalves

Portaria 311/2016

 
(O original encontra-se assinado na Diretoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação do campus.) 

 

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 61/2016 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016
  VINCULADO AO EDITAL PROEN/IFRS N° 04/2016 - BOLSAS DE ENSINO 2017 

A Diretora-Geral do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 
Programa Institucional de Bolsas de Ensino (PIBEN), Resolução CONSUP n° 22/2015, torna 
público o EDITAL COMPLEMENTAR Nº 61/2016  VINCULADO AO EDITAL 
PROEN/IFRS N° 04/2016 - BOLSAS DE ENSINO 2017.

As Bolsas de Iniciação ao Ensino do Programa Institucional de Bolsas de Ensino (PIBEN) 
destinam-se à formação acadêmica de discentes regularmente matriculados em cursos técnicos e de 
graduação do IFRS. As bolsas devem estar obrigatoriamente vinculadas a Projetos ou Programas de 
Ensino, que objetivem a atuação de bolsistas junto a comunidade discente do campus, tais como:

- Atividades de ordem teórica e/ou prática que contribuam para a sua formação acadêmico-
profissional no desenvolvimento de abordagens didático-pedagógicas inovadoras e criativas, 
capazes de impactar positivamente no desempenho acadêmico do(s) Componente(s) Curricular(es).
- Atividades que se relacionem à possibilidade de contribuir para o aprimoramento e qualificação do 
processo de ensino e de aprendizagem no contexto do Projeto Pedagógico do Curso.
- Atividades que promovam o aprimoramento e a qualificação do processo de ensino e de 
aprendizagem, por intermédio de atividades de caráter temporário e não regulares da matriz 
curricular.

1 DA VIGÊNCIA E DA SUBMISSÃO DAS PROPOSTAS

21
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

1.1 A vigência das bolsas será dentro do período de 1º/04/2017 a 31/12/2017 (nove meses), porém 
recomenda-se o encerramento das atividades dos projetos até 30 de novembro de 2017, de forma a 
viabilizar a entrega de relatórios finais e a avaliação dos mesmos, antes dentro do calendário 
acadêmico.
1.2 As propostas deverão ser encaminhadas por e-mail à Diretoria/Coordenação de Ensino ou 
equivalente, contendo os documentos especificados no item 7 do Edital PROEN/IFRS nº 04/2016 
– Bolsas de Ensino 2017.

2 DO CRONOGRAMA 
2.1 A implementação das bolsas e dos auxílios obedecerá ao seguinte cronograma:

Etapas Data Responsável
Publicação do Edital PROEN/IFRS nº 00/2016 – 
Bolsas de Ensino 2017.

14/12/2016 PROEN

Publicação do Edital Complementar 20/12/2016 Direção de Ensino 
Período previsto para o envio da documentação, 
conforme o item 7 do Edital PROEN/IFRS nº 00/2016 
– Bolsas de Ensino 2017.

Até 
02/03/2017

Coordenador do 
Programa / Projeto

Divulgação parcial das propostas homologadas no site 
do campus.

03/03/2017 Direção de Ensino

Submissão de recursos (Anexo IV) quanto a não 
homologação das propostas, por e-mail.

06/03/2017
Coordenador do 

Programa/ Projeto
Reunião da CAGE para análise dos recursos relativos a 
não homologação das propostas (caso haja recursos).

07/03/2017 CAGE

Divulgação final das propostas homologadas no site do 
campus.

07/03/2017 Direção de Ensino 

Envio das propostas aos avaliadores ad hoc. 07/03/2017 Direção de Ensino 
Reunião da CAGE para classificação das propostas. 13/03/2017 CAGE
Divulgação no site do campus dos resultados parciais 
relativos à classificação das propostas.

13/03/2017 Direção de Ensino 

Submissão de recursos (Anexo IV) – os quais devem ser 
enviados para o e-mail: cage@bento.ifrs.edu.br – 
relativos aos resultados parciais da classificação das 
propostas.

14/03/2017
Coordenador do 

Programa / Projeto

Reunião da CAGE para análise dos recursos relativos 
aos resultados parciais da classificação das propostas 
(caso haja recursos) e encaminhamento aos avaliadores.

15/03/2017
CAGE

Direção de Ensino 

Divulgação no site do campus do resultado final das 
propostas contempladas com bolsas.

17/03/2017 Direção de Ensino 

22
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS

mailto:cage@bento.ifrs.edu.br


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Divulgação do edital de seleção de bolsista(s). 17/03/2017 Direção de Ensino 
Período de inscrição dos candidatos às bolsas junto aos 
coordenadores dos projetos.

21/03/2017 Candidatos às bolsas

Seleção dos bolsistas. 22/03/2017
Coordenador do 

Programa / Projeto
Envio à Direção/Coordenação de Ensino para o e-mail 
cage@bento.ifrs.edu.br, do resultado parcial da seleção 
de bolsistas.

24/03/2017
Coordenador do 

Programa / Projeto

Divulgação no site do campus do resultado parcial da 
seleção de bolsistas.

27/03/2017 Direção de Ensino 

Submissão dos recursos (Anexo IV) –  os quais devem 
ser encaminhados aos coordenadores dos 
Programas/Projetos – relativos aos resultados parciais da 
seleção de bolsistas.

28/03/2017 Candidatos às bolsas

Análise dos recursos e envio à Direção/Coordenação de 
Ensino para o e-mail cage@bento.ifrs.edu.br, do 
resultado final da seleção de bolsistas.

29/03/2017
Coordenador do 

projeto

Divulgação no site do campus do resultado final da 
seleção de bolsistas.

30/03/2017 Direção de Ensino 

Indicação do(s) bolsista(s) para o(s) Programa (s) ou 
Projeto(s) de Ensino, por meio da entrega dos Anexos V 
e VIII na Direção/Coordenação de Ensino ou 
equivalente.

31/03/2017
Coordenador do 

projeto

Início das atividades do(s) bolsista(s). 1º/04/2017 Bolsista
Prazo de entrega do(s) relatório(s) final(is) do(s) 
bolsista(s) na Direção/Coordenação de Ensino ou 
equivalente.

10/12/2017
Bolsista e/ou 

Coordenador do 
projeto

3 DA ANÁLISE E AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS
3.1 Cada proposta será analisada por dois avaliadores ad hoc, conforme critérios e pontuação 
estabelecidos no Formulário de Avaliação de Projetos de Ensino (Anexo IV do Edital 
PROEN/IFRS nº 04/2016 – Bolsas de Ensino 2017).
3.2 Quando a diferença entre as notas atribuídas pelos dois avaliadores for discrepante, a proposta 
será submetida a uma terceira avaliação, desprezando-se a nota mais distante das demais.
3.3 É obrigatório que ao menos um dos avaliadores deva pertencer à área de conhecimento da 
proposta analisada.

23
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Bento Gonçalves, 20 de dezembro de 2016.

____________________________________ 
Soeni Bellé

Diretora-Geral
Campus Bento Gonçalves - IFRS

Portaria IFRS 311/2016

(a via original encontra-se assinada)

Soeni Bellé
Diretora Geral

IFRS – Campus Bento Goncalves

2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

2.1 FÉRIAS

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO INÍCIO TÉRMINO PARCELA

1823992 Sandra Nicolli Piovesana 2016 12/Dez/16 01/Jan/17 2ºparc
53038 Ines Nunes 2016 21/Dez/16 30/Dez/16 3ºparc

1111198 Cintia Neitzke Soares De Deus 2016 26/Dez/16 30/Dez/16 4ºparc
2077373 Jonas Heck 2015 19/Dez/16 23/Dez/16 3ºparc
1991463 Pauline Fagundes Rosales 2016 23/Dez/16 30/Dez/16 4ºparc
2612779 Tiago Belmonte Nascimento 2016 19/Dez/16 23/Dez/16 3ºparc
1215078 Erasmo Tramontina Ramos 2016 13/Dez/16 21/Dez/16 4ºparc
2140859 Bruno Cisilotto 2016 26/Dez/16 04/Jan/17 1ºparc
1222639 Nadia Cristina Poletto 2015 26/Dez/16 07/Jan/17 4ºparc
1443867 Paula Zonatto 2016 12/Dez/16 24/Dez/16 4ºparc
1102323 Sandro Itamar Bueno Dos Santos 2016 26/Dez/16 31/Dez/16 3ºparc
1635276 Marcia Gallina 2016 26/Dez/16 31/Dez/16 3ºparc
1098941 Carlos Petroli 2016 12/Dez/16 19/Dez/16 3ºparc
1105062 Daniel Antonio Ratajenski 2016 26/Dez/16 30/Dez/16 2ºparc
1586995 Claudio Da Silva Goebel 2016 28/Nov/16 22/Dez/16 2ºparc
1672239 Claudia Lorenzon 2016 26/Dez/16 31/Dez/16 5ºparc
1813413 Adriana Romero Lopes 2016 26/Dez/16 24/Jan/17 1ºparc
1211905 Leane Maria Filipetto 2016 26/Dez/16 30/Dez/16 4ºparc
1665819 Lilian Carla Molon 2015 28/Nov/16 07/Dez/16 3ºparc
1623766 Glenda Heller Caceres 2015 29/Nov/16 31/Dez/16 2ºparc

24
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

1979495 Luiz Angelo Damian Pizzuti 2015 20/Dez/16 23/Dez/16 5ºparc
2485265 Onorato Jonas Fagherazzi 2015 31/Dez/16 20/Jan/17 3ºparc
1869122 Rafael Ramires Jaques 2015 31/Dez/16 20/Jan/17 3ºparc
1050042 Siclerio Ahlert 2015 31/Dez/16 20/Jan/17 3ºparc
1612175 Tiago Martins Da Silva Goulart 2016 24/Dez/16 08/Jan/17 5ºparc
2062128 Alexandre Da Silva 2015 31/Dez/16 20/Jan/17 3ºparc
1127295 Franco Nero Antunes Soares 2015 31/Dez/16 20/Jan/17 3ºparc
1374053 Andre Mezzomo 2015 31/Dez/16 20/Jan/17 3ºparc
1613062 Clarissa Gracioli Camfield 2016 17/Nov/16 30/Dez/16 2ºparc
1522811 Fabiane Cristina Brand 2016 26/Dez/16 01/Fev/17 2ºparc
1051802 Rubilar Simoes Junior 2016 26/Dez/16 20/Jan/17 1ºparc
1869266 Sandro Neves Soares 2015 31/Dez/16 20/Jan/17 3ºparc
1799310 Tatiane Pellin Cislaghi 2016 02/Dez/16 29/Dez/16 3ºparc
1749806 Thyago Salva 2015 26/Dez/16 19/Jan/17 3ºparc
3373891 Vinicius Casagrande Fornasier 2015 23/Dez/16 05/Jan/17 5ºparc
2051618 Camila Riegel Debom 2016 22/Dez/16 31/Dez/16 3ºparc
1669378 Mauricio Covolan Rosito 2015 31/Dez/16 20/Jan/17 3ºparc
2150729 Ademar Kuminiki 2015 28/Nov/16 17/Dez/16 6ºparc
1676332 Ana Claudia Kirchhof 2016 19/Dez/16 31/Dez/16 3ºparc
1669172 Daniele Gomes 2016 21/Dez/16 30/Dez/16 3ºparc
1105052 Ionara Leites Pozza 2016 05/Dez/16 12/Dez/16 2ºparc
1105052 Ionara Leites Pozza 2016 13/Dez/16 24/Dez/16 3ºparc
1105052 Ionara Leites Pozza 2016 26/Dez/16 03/Jan/17 4ºparc
1791858 Kelen Rigo 2016 27/Dez/16 13/Jan/17 3ºparc
2169871 Leticia Moresco 2015 26/Dez/16 31/Dez/16 3ºparc
1360036 Miria Trentin Cargnin 2015 30/Dez/16 11/Jan/17 3ºparc
1725014 Daniel Clos Cesar 2016 12/Dez/16 24/Dez/16 3ºparc
2145639 Raquel Fronza Scotton 2016 23/Nov/16 02/Dez/16 2ºparc
2145639 Raquel Fronza Scotton 2016 19/Dez/16 19dez2016 3ºparc
1868189 Daniel De Moura 2016 05/Dez/16 03/Jan/17 1ªparc

2.2 ATESTADOS MÉDICOS

SERVIDOR SIAPE PERÍODO QNT 
DIAS

OBSERVAÇÃO

CAMILA DUARTE TELES 1774408 19/12/2016 - 29/12/2016 11,00 TRATAMENTO SAÚDE
CLAUDINE POSSOLI 

BELTRAM 2528521 14/12/2016 - 16/12/2016 3,00 TRATAMENTO SAÚDE

NEIVA ANA SCALCO 
FACCIN

0005532
71

12/12/2016 - 31/12/2016 20,00 ACOMPANHAMENTO FAMILIAR

25
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

2.3 AFASTAMENTOS E LICENÇAS

LICENÇA-PATERNIDADE

Nome Do Servidor: Tiago Locatelli
Cargo: Professor EBTT
Matrícula Siape: 2885342
Regime Jurídico: Regime Jurídico Único
Órgão De Lotação: Ifrs - Câmpus Bento Gonçalves
Período De Licença: 12/12/2016 – 31/12/2016
Fundamento Legal: Art. 102, inciso VIII, letra “a”, Art. 185 e 208 da lei nº 8.112/90
Processo nº: 23360.000897.2016-53

Nome Do Servidor: Fabricio Daniel Prestes
Cargo: AUDITOR
Matrícula Siape: 1013353
Regime Jurídico: Regime Jurídico Único
Órgão De Lotação: Ifrs - Câmpus Bento Gonçalves
Período De Licença: 20/12/2016 – 08/01/2017
Fundamento Legal: Art. 102, inciso VIII, letra “a”, Art. 185 e 208 da lei nº 8.112/90
Processo nº: 23360.000897.2016-53

2.4 AUXÍLIO NATALIDADE E PRÉ ESCOLAR/CONCESSÃO

Nome Do Servidor: Tiago Locatelli
Cargo: Professor EBTT
Nome Do Dependente: Augusto Waskievicz Locatelli
Data De Nascimento: 12.12.2016
Certidão/Matrícula: 09983801552016100084125005625898
Cartório: Serviço de registro civil das pessoas naturais – Comarca Bento Gonçalves
Grau De Parentesco: Filho
Fundamento Legal: Artigo 196 Da Lei 8.112/90
Processo nº: 23360.000898.2016-06

Nome Do Servidor: Fabricio Daniel Prestes
Cargo: Professor Auditor
Nome Do Dependente:  Manuela Prestes
Data De Nascimento: 20.12.2016

26
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Certidão/Matrícula: 09983801552016100084156005628936
Cartório: Serviço de registro civil das pessoas naturais – Comarca Bento Gonçalves
Grau De Parentesco: Filha
Fundamento Legal: Artigo 196 Da Lei 8.112/90
Processo nº: 23360.000913.2016-16

2.5 SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO REMUNERADA

Nome do Servidor: Raquel Fronza Scotton
Cargo/Emprego: Assistente em Administração
Matrícula: 2145639
Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO
Órgão de Lotação: IFRS - Câmpus Bento Gonçalves
Função a ser Substituída: Diretor de Pesquisa
Código da Função: CD 04
Ato de Designação: Portaria nº 300
Nome do ocupante Titular: Camila Duarte Teles
Período do Afastamento e Substituição: 24/10 a 27/10
Motivo do Afastamento: Capacitação da titular
Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º.

Nome do Servidor: Claudia Lorenzon
Cargo/Emprego: Administradora
Matrícula: 1672239
Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO
Órgão de Lotação: IFRS - Câmpus Bento Gonçalves
Função a ser Substituída: Diretor de Desenvolvimento Institucional
Código da Função: CD 03
Ato de Designação: Portaria nº 410
Nome do ocupante Titular: Thiago Savio Carbone
Período do Afastamento e Substituição: 21/11/2016 a 25/11/2017
Motivo do Afastamento: Capacitação da titular
Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º 

27
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

3. CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS
Diárias e Passagens pagas de 01 a 31 de dezembro de 2016.

PCDP: 002629/16
Nome do Proposto: CLAUDIO MIGUEL BEVILACQUA
Cargo ou Função: FISICO
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário
Descrição Motivo: O servidor ministrará uma palestra aos estudantes das licenciaturas do IFRS 
sobre a temática: Poluição Luminosa.
Porto Alegre (25/11/2016) Bento Gonçalves (26/11/2016)
Bento Gonçalves (26/11/2016) Porto Alegre (26/11/2016)
Valor das Diárias: 311.48

PCDP: 002709/16
Nome do Proposto: JURACIARA PAGANELLA PEIXOTO
Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Participar de reunião do FEPAD em \POA
Bento Gonçalves (15/12/2016) Porto Alegre (15/12/2016)
Porto Alegre (15/12/2016) Bento Gonçalves (15/12/2016)
Valor das Diárias: 85.38

PCDP: 002738/16
Nome do Proposto: TIAGO FELIPE AMBROSINI
Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação
Descrição Motivo: Participar de reunião com as COPERSEs do IFRS para entrega dos materiais de 
aplicação e dos malotes de provas do Processo Seletivo 2017/1. A reunião será no campus Porto 
Alegre às 13:30 horas na sexta-feira dia 02 de dezembro na sala de convenções do 9o andar.
Bento Gonçalves (02/12/2016) Porto Alegre (02/12/2016)
Porto Alegre (02/12/2016) Bento Gonçalves (02/12/2016)
Valor das Diárias: 85.38

PCDP: 002768/16
Nome do Proposto: AUGUSTO BASSO VEBER
Cargo ou Função: TECNICO EM AUDIOVISUAL
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação
Descrição Motivo: Participar de reunião com as COPERSEs do IFRS para entrega dos materiais de 
aplicação e dos malotes de provas do Processo Seletivo 2017/1. A reunião será no campus Porto 
Alegre às 13:30 horas na sexta-feira dia 02 de dezembro na sala de convenções do 9o andar.
Bento Gonçalves (02/12/2016) Porto Alegre (02/12/2016)
Porto Alegre (02/12/2016) Bento Gonçalves (02/12/2016)

28
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Valor das Diárias: 85.38

PCDP: 002793/16
Nome do Proposto: KELEN RIGO
Cargo ou Função: ASSISTENTE DE ALUNO
Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento
Descrição Motivo: Participar do curso Mediação de Conflitos - Teoria e Prática
Bento Gonçalves (02/12/2016) Porto Alegre (02/12/2016)
Porto Alegre (02/12/2016) Florianópolis (02/12/2016)
Florianópolis (02/12/2016) Florianópolis (05/12/2016)
Florianópolis (05/12/2016) Porto Alegre (05/12/2016)
Porto Alegre (05/12/2016) Bento Gonçalves (05/12/2016)
Valor das Diárias: 891.83

PCDP: 002801/16
Nome do Proposto: RUBILAR SIMOES JUNIOR
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário
Descrição Motivo: Participar do Seminário Internacional de Formação Docente
Bento Gonçalves (05/12/2016) Porto Alegre (05/12/2016)
Porto Alegre (05/12/2016) Brasília (05/12/2016)
Brasília (05/12/2016) Brasília (06/12/2016)
Brasília (06/12/2016) Porto Alegre (06/12/2016)
Porto Alegre (06/12/2016) Bento Gonçalves (06/12/2016)
Valor das Diárias: 360.21

PCDP: 002836/16
Nome do Proposto: MARCO AURELIO DE FREITAS FOGACA
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Visita Técnica com alunos do curso superior de Tecnologia em Horticultura.
Bento Gonçalves (03/12/2016) Jaquirana (03/12/2016)
Jaquirana (03/12/2016) Bento Gonçalves (03/12/2016)
Valor das Diárias: 88.50

PCDP: 002837/16
Nome do Proposto: DANIEL MARTINS AYUB
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Conduzir alunos do curso Técnico em Informática Integrado ao 4o ano, em 
Visita Técnica a Reserva Ambiental do Itaimbeizinho, Parque Nacional dos Aparados da Serra, 

29
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Parque Estadual da Guarita e Morro do Farol, para estudar os conceitos de Biomas do Brasil e do 
RS, abordando aspectos da geomorfologia e biogeografia, conteúdos do último ano, junto com a 
disciplina de geografia.
Bento Gonçalves (06/12/2016) Cambará do Sul (06/12/2016)
Cambará do Sul (06/12/2016) Torres (06/12/2016)
Torres (06/12/2016) Torres (07/12/2016)
Torres (07/12/2016) Bento Gonçalves (07/12/2016)
Valor das Diárias: 275.61

PCDP: 002839/16
Nome do Proposto: SICLERIO AHLERT
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Conduzir alunos do curso Técnico em Informática Integrado ao 4o ano, em 
Visita Técnica a Reserva Ambiental do Itaimbezinho, Parque Nacional dos Aparados da Serra, 
Parque Estadual da Guarita e Morro do Farol, para estudar os conceitos de Biomas do Brasil e do 
RS, abordando aspectos da geomorfologia e biogeografia, conteúdos do último ano, pelas 
disciplinas de biologia e de geografia.
Bento Gonçalves (06/12/2016) Cambará do Sul (06/12/2016)
Cambará do Sul (06/12/2016) Torres (06/12/2016)
Torres (06/12/2016) Torres (07/12/2016)
Torres (07/12/2016) Bento Gonçalves (07/12/2016)
Valor das Diárias: 223.86

PCDP: 002858/16
Nome do Proposto: CARLOS PETROLI
Cargo ou Função: MOTORISTA
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Conduzir os alunos do CS THORT 2015/1 para visita técnica na propriedade do 
produtor rural Jean Carminatti em Jaquirana - RS
Bento Gonçalves (03/12/2016) Jaquirana (03/12/2016)
Jaquirana (03/12/2016) Bento Gonçalves (03/12/2016)
Valor das Diárias: 88.50

PCDP: 002866/16
Nome do Proposto: MARIA ANGELA FANTIN
Cargo ou Função: PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-SUBSTITUTO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Conduzir alunos do Curso Técnico Informática Integrado - 4o ano, e 1o Técnico 
em Agropecuária Integrado - A, em visita técnica a Livraria Miragem na cidade de São Francisco de 
Paula.
Bento Gonçalves (23/11/2016) São Francisco de Paula (23/11/2016)

30
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

São Francisco de Paula (23/11/2016) Bento Gonçalves (23/11/2016)
Valor das Diárias: 67.68

PCDP: 002867/16
Nome do Proposto: JORGE NUNES PORTELA
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Acompanhar alunos do Campus Bento Gonçalves (IFRS) das turmas A e B do 3o 
ano do Técnico em Agropecuária Integrado, em visita técnica a Fazenda Granja dos Reis que cria 
Búfalos e a Fazenda Jaguaretê com bovinos de corte e equinos na disciplina de Produção de 
Grandes Ruminantes..
Bento Gonçalves (30/11/2016) Gravataí (30/11/2016)
Gravataí (30/11/2016) Eldorado do Sul (30/11/2016)
Eldorado do Sul (30/11/2016) Bento Gonçalves (30/11/2016)
Valor das Diárias: 67.68

PCDP: 002904/16
Nome do Proposto: FERNANDO ANGELO PANCOTTO JUNIOR
Cargo ou Função: TECNICO EM ALIMENTOS E LATICINIOS
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Tratar de assuntos referentes à renovação da licença de operação do IFRS-
Campus Bento Gonçalves (na FEPAM)
Bento Gonçalves (12/12/2016) Porto Alegre (12/12/2016)
Porto Alegre (12/12/2016) Bento Gonçalves (12/12/2016)
Valor das Diárias: 85.38

PCDP: 002908/16
Nome do Proposto: SOENI BELLE
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Participar de reunião na FEPAM - Fundação Estadual de Proteção Ambiental
Bento Gonçalves (12/12/2016) Porto Alegre (12/12/2016)
Porto Alegre (12/12/2016) Bento Gonçalves (12/12/2016)
Valor das Diárias: 106.08

PCDP: 002917/16
Nome do Proposto: JONAS HECK
Cargo ou Função: TECNICO DE LABORATORIO AREA
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Tratar da liberação de compra de reagentes químicos no Exército. Tratar, na 
FEPAN, de assuntos referente à renovação da licença de operação do IFRS-Campus Bento 

31
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Gonçalves.
Bento Gonçalves (12/12/2016) Porto Alegre (12/12/2016)
Porto Alegre (12/12/2016) Bento Gonçalves (12/12/2016)
Valor das Diárias: 85.38

PCDP: 002924/16
Nome do Proposto: THIAGO SAVIO CARBONE
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Trabalho relativo à organização do Concurso Público realizado pelo IFRS
Bento Gonçalves (09/12/2016) Porto Alegre (09/12/2016)
Porto Alegre (09/12/2016) Bento Gonçalves (09/12/2016)
Valor das Diárias: 106.08

PCDP: 002925/16
Nome do Proposto: SANDRO ITAMAR BUENO DOS SANTOS
Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Trabalho relativo à organização do Concurso Público realizado pelo IFRS
Bento Gonçalves (09/12/2016) Porto Alegre (09/12/2016)
Porto Alegre (09/12/2016) Bento Gonçalves (09/12/2016)
Valor das Diárias: 85.38

PCDP: 002926/16
Nome do Proposto: LEANDRO ROCHA VIEIRA
Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Trabalho relativo à organização do Concurso Público realizado pelo IFRS
Bento Gonçalves (09/12/2016) Porto Alegre (09/12/2016)
Porto Alegre (09/12/2016) Bento Gonçalves (09/12/2016)
Valor das Diárias: 85.38

PCDP: 002934/16
Nome do Proposto: JEAN MARCEL DE ALMEIDA ESPINOZA
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Ministrar curso de Sensoriamento Remoto aplicado à Estimativa de 
Evapotranspiração em Vinhedo Irrigados no campus Bento Gonçalves do IFRS.
Rio Grande (14/12/2016) Bento Gonçalves (16/12/2016)
Bento Gonçalves (16/12/2016) Rio Grande (16/12/2016)
Valor das Diárias: 380.04

32
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

PCDP: 002935/16
Nome do Proposto: MIGUEL DA GUIA ALBUQUERQUE
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Ministrar curso de Sensoriamento Remoto aplicado à Estimativa de 
Evapotranspiração em Vinhedo Irrigados no campus Bento Gonçalves do IFRS.
Rio Grande (14/12/2016) Bento Gonçalves (16/12/2016)
Bento Gonçalves (16/12/2016) Rio Grande (16/12/2016)
Valor das Diárias: 380.04

PCDP: 002936/16
Nome do Proposto: JOAO AUGUSTO DE CARVALHO FERREIRA
Cargo ou Função: TECNICO DE LABORATORIO AREA
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Ministrar curso de Sensoriamento Remoto aplicado à Estimativa de 
Evapotranspiração em Vinhedo Irrigados no campus Bento Gonçalves do IFRS.
Rio Grande (14/12/2016) Bento Gonçalves (16/12/2016)
Bento Gonçalves (16/12/2016) Rio Grande (16/12/2016)
Valor das Diárias: 365.43

PCDP: 003095/16
Nome do Proposto: LUIS CARLOS DIEL RUPP
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Participar de curso Internacional de Agricultura e Resiliência
Antônio Prado (06/11/2016) Torres (11/11/2016)
Torres (11/11/2016) Antônio Prado (11/11/2016)
Valor das Diárias: 745.75

4. CONSELHO DE CAMPUS

4.1 RESOLUÇÃO Nº 041, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2016.

A Presidente do Conselho de Campus do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educa-

ção, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, considerando o que foi deliberado na reunião ordi-

nária deste Conselho realizada em 07/12/2016, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

33
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Art. 1º  Estabelecer o calendário de reuniões ordinárias do Conselho de Campus para o ano de 2017.

1ª Reunião Ordinária: 22/02/2017  (Prazo para envio da Pauta: 15/02/2017)

2ª Reunião Ordinária: 12/04/2017  (Prazo para envio da Pauta: 05/04/2017)

3ª Reunião Ordinária: 07/06/2017  (Prazo para envio da Pauta: 31/05/2017)

4ª Reunião Ordinária: 09/08/2017  (Prazo para envio da Pauta: 02/08/2017)

5ª Reunião Ordinária: 04/10/2017  (Prazo para envio da Pauta: 27/09/2017)

6ª Reunião Ordinária: 06/12/2017  (Prazo para envio da Pauta: 29/11/2017)

Art. 2.º  Fica definido que as reuniões ordinárias terão início às 14 horas.

Art. 3.º  Esta resolução entra em vigor nesta data.

SOENI BELLÉ
Presidente do Conselho de Campus

IFRS – Campus Bento Gonçalves

RESOLUÇÃO Nº 042, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2016.

A Presidente do Conselho de Campus do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educa-

ção, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, considerando o que foi deliberado na reunião ordi-

nária deste Conselho realizada em 07/12/2016, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Art. 1º  Aprovar o Regulamento da Brinquedoteca do Curso de Licenciatura em Pedagogia, do Cam-

pus Bento Gonçalves do IFRS, conforme arquivo em anexo.

Art. 2.º  Esta resolução entra em vigor nesta data.

34
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

SOENI BELLÉ
Presidente do Conselho de Campus

IFRS – Campus Bento Gonçalves

RESOLUÇÃO Nº 043, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2016.

A Presidente do Conselho de Campus do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educa-

ção, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, considerando o que foi deliberado na reunião ordi-

nária deste Conselho realizada em 07/12/2016, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Art. 1º  Aprovar o Regulamento do Ginásio de Esportes do Campus Bento Gonçalves do IFRS, con-

forme arquivo em anexo.

Art. 2.º  Esta resolução entra em vigor nesta data.

SOENI BELLÉ
Presidente do Conselho de Campus
IFRS – Campus Bento Gonçalves

RESOLUÇÃO Nº 044, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2016.

A Presidente do Conselho de Campus do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educa-

ção, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, considerando o que foi deliberado na reunião ordi-

nária deste Conselho realizada em 07/12/2016, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Art. 1º  Aprovar a prorrogação do afastamento para qualificação da servidora Shana Paula Segala  

Miotto – Processo nº 23360.000439.2015-33 – , pelo período de 15/02/2017 a 15/02/2018.

Art. 2.º  Esta resolução entra em vigor nesta data.

35
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

SOENI BELLÉ
Presidente do Conselho de Campus
IFRS – Campus Bento Gonçalves

RESOLUÇÃO Nº 045, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2016.

A Presidente do Conselho de Campus do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educa-

ção, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, considerando o que foi deliberado na reunião ordi-

nária deste Conselho realizada em 07/12/2016, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Art. 1º  Aprovar a prorrogação do afastamento para qualificação, em programa de pós-doutorado, do 

servidor Jader da Silva Netto – Processo nº 23360.000400.2016-05 – , até 07/08/2017.

Art. 2.º  Esta resolução entra em vigor nesta data.

SOENI BELLÉ
Presidente do Conselho de Campus
IFRS – Campus Bento Gonçalves

RESOLUÇÃO Nº 046, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2016.

A Presidente do Conselho de Campus do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educa-

ção, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, considerando o que foi deliberado na reunião ordi-

nária deste Conselho realizada em 07/12/2016, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Art. 1º  Aprovar a prorrogação do afastamento para qualificação, em programa de doutorado, da ser -

vidora Carina Fior Postingher Balzan - Processo nº 23360.000644.2014-18 –, até 04/08/2018.

Art. 2.º  Esta resolução entra em vigor nesta data.

SOENI BELLÉ
36

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Presidente do Conselho de Campus
IFRS – Campus Bento Gonçalves

RESOLUÇÃO Nº 047, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016.

A Presidente do Conselho de Campus do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educa-

ção, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Art. 1º  Aprovar  ad referendum a prorrogação do afastamento para qualificação, em programa de 

doutorado, do servidor Felipe Luy Valério – processo 23360.000641.2014-84.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data.

SOENI BELLÉ
Presidente do Conselho de Campus
IFRS – Campus Bento Gonçalves

RESOLUÇÃO Nº 048, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016.

A Presidente do Conselho de Campus do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educa-

ção, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar ad referendum a Homologação do Resultado Final do Edital nº 53/2016 de 04 de 

novembro de 2016, do Processo Classificatório de Afastamento de Servidores Técnico administrativos em 

educação da Unidade Organizacional Bento Gonçalves do IFRS.

NOME CLASSIFICAÇÃO
Pauline Fagundes Rosales 1º

Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data.

37
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

SOENI BELLÉ
Presidente do Conselho de Campus
IFRS – Campus Bento Gonçalves

38
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS


	Interromper as férias nos termos do artigo 80 da lei 8112/90, da servidora RAQUEL FRONZA SCOTTON, matrícula SIAPE 2145639, a partir do dia 20 de DEZEMBRO de 2016, referente ao exercício 2016, parcela 3, iniciada em 19 de DEZEMBRO de 2016.
	3. DO CRONOGRAMA


